
 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

Resolução CIB/MT Nº 003 de 04 de março de 2010. 
 
 

Dispõe sobre credenciamento e pagamento de 
profissionais e Centros de Atendimento 
Oftalmológico do Projeto Olhar Brasil na Ação 
Emergencial no Estado de Mato Grosso. 

 
 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 
 
I – A Portaria Interministerial MS/MEC nº 15 de 24 de Abril de 2007, que institui o Projeto 
Olhar Brasil e a necessidade de adotar as medidas necessárias ao cumprimento do disposto na 
citada portaria e à operacionalização do referido Projeto. 
 
II – A Portaria SAS/MS nº 254 de 24 de Julho de 2009 que substituiu a Portaria nº 33 de 
23/01/2008 que define os objetivos específicos do Projeto Olhar Brasil e estabelecer a Tabela 
de procedimentos, bem como alterar o valor dos serviços ambulatoriais e totais de 
procedimentos de óculos mono focal e bifocal na tabela de procedimentos, medicamentos, 
órteses, próteses e materiais especiais, conforme descrito na portaria. 
 
III – A ação do Governo Federal Interministerial entre o Ministério da Saúde - MS e o 
Ministério da Educação e Cultura - MEC, ação esta de âmbito Nacional, onde prioriza o 
atendimento oftalmológico para os alunos do Programa Brasil Alfabetizado - PBA/2008 do 
MEC a fim de evitar à evasão escolar, dada a urgência, fora deliberado pelo governo federal, 
em reunião técnica, que os Estados através das Secretarias Estaduais de Saúde em parceria 
com as Secretarias de Educação e Cultura, assumissem a execução do projeto olhar Brasil no 
plano emergencial, repassando ao Estado o recurso para o pagamento da consulta 
oftalmológica e aquisição dos óculos, conforme descrito na Portaria nº 254 de 24/07/2009. 
 
IV – A relação nominal dos 6.554 (seis mil quinhentos e cinqüenta e quatro) alunos do 
PBA/2008 informado pelo MEC, a descrição, o valor e a quantidade do procedimento da 
consulta neste atendimento emergencial ao Projeto Olhar Brasil no quantitativo de 6.554 
alunos matriculados no Programa Brasil Alfabetizado em Mato Grosso/2008, distribuído em 
37 (trinta e sete) Municípios sendo financiados pelo Fundo de Ações Estratégicas e 
Compensação FAEC, Tabela SIA/SUS. 
 
V – Que o Projeto Olhar Brasil visa atuar na identificação e correção de problemas visuais 
relacionados à refração, buscando reduzir as taxas de evasão escolar e facilitar o acesso da 
população alvo do Projeto à consulta oftalmológica e a óculos corretivos. 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

VI - Que o atendimento destes alfabetizando deve ser prioritário, no âmbito do Projeto Olhar 
Brasil. 
 
VII- A necessidade de otimizar a operacionalização do acesso às consultas oftalmológicas e o 
fornecimento de óculos , para viabilização plena do Projeto Olhar Brasil. 
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1° - Aprovar o credenciamento do Centro de Visão do Instituto Lions, sucursal Mato 
Grosso, com sede no município de Cuiabá, no período de 01/11/2009 a 30/06/2010 para a 
realização de consultas de oftalmologia, sendo a Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso - SES/MT co gestora das ações prevista no “Projeto Olhar Brasil”. 
 
Art. 2º - Autorizar o pagamento aos profissionais oftalmologistas, dos demais municípios do 
Estado de Mato Grosso, relacionados no “Projeto Estadual Olhar Brasil” e/ou Centro de 
Atendimento que já possuem credenciamento no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde - CNES e se necessário, abrir novo cadastro a nível estadual. 
 
Art. 3º - Estabelecer que os recursos do Projeto que provem do Ministério da Saúde serão 
repassados a SES/MT, pelos recursos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação – 
FAEC, conforme produtividade. 
 
Parágrafo Primeiro - Se ao término do Projeto emergencial Olhar Brasil as metas não foram 
alcançadas, a execução do mesmo poderá ser prorrogada por mais 160 (cento e sessenta) dias. 
 
Parágrafo Segundo - Os recursos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC 
deixarão de ser compensados assim que se alcançar a meta estipulada pela Portaria vigente. 
 
Art. 4º - Os municípios que estão em gestão plena deverão abrir dupla gestão no CNES nas 
suas Unidades que prestam serviço oftalmológico pelo período de vigência do referido 
Projeto. 
 
.Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito financeiro a 
partir da competência Novembro/2009.  
 
Cuiabá, 04 de março de 2010. 
 
 
 
Augustinho Moro                                                                          Mário Lemos de Almeida   
Presidente da CIB/MT                                                               Presidente do COSEMS/MT 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 003 DE 04 DE MARÇO DE 2010 
 

Quadro do Projeto Olhar Brasil/ Programa Brasil Alfabetizado-MT 
 
 
           Município Total de 

Alfabetizando 
Responsável pelo 
Recebimento dos 
Óculos (SEDUC) 

Pólo de Cuiabá   
Cuiabá 
 

649 Mariza de A. 
Martins 

Nova Brasilândia 49 Luzia Helena 
mendes 

Jangada 105 Eliete Duarte da 
Silva 

Rosário Oeste 
(Prefeitura) 

289  

Chapada dos 
Guimarães 

409 Rosa C. da S. 
Lisboa 

Poconé 230 Luciane Aquino 
Total 1.731  
Pólo de Várzea 
Grande 

  

Varzéa Grande 454 Sara Vilantino de 
souza 

Total 454  
Pólo de Confresa   
Confresa 298 Lucila Martins 

Vargas 
Vila Rica 08 Ednair Ferreira 
Total 306  
Pólo de 
Rondonópolis 

  

Rondonópolis 985 Ondina Luz 
Primavera do 
Leste 

50 Denner L. M. da 
Silva 

São José do Povo 22 Ceres L. T. 
Cerqueira 

Jaciara 244 Marlene Gaio 
Total 
 

1.301  

Pólo de Cáceres   
Cáceres 693 Edson Alves 

Ribeiro 
Porto Esperidião 17 Eliane Korb dos 

Santos 
São Jose Quatro 
Marcos 

173 Ronaldo L. dos 
Santos 

Total 883  
Pólo de Água 
Boa 

  

Água Boa 229 Silvia Regina 
Zanardi 

Total 
 

229  

Pólo de Barra 
Garças 

  

Barra do Garças 88 Amedina P. da Silva 
Novo São 
Joaquim 

19 Ademirton M. 
Silveira 

Torixoréu 36 Raimunda Silvana 
P. Neves 

Total 
 

143  

Pólo de São Félix 
do Araguaia 

  

São Félix do 
Araguaia 

179 Ernandi N. da Silva 

Bom Jesus 
Araguaia 

75 Edilma Barbosa Luz 

Total 254  
Pólo de Sorriso   
Sorriso 98 Zenaide Wanderley 
Feliz Natal 45 Débora C. Ferreira 
Nova Mutum 09 Alice Marlene F. 

Santos 
Nova Ubiratã 14 Elizabeth Wurzius 
Itaúba 16 Helen Silze P. da 

Cruz 
Total 182  
Pólo de Juara   
Juara 40 Elizabete de Jesus 

Furlan 
Total 40  
Pólo de Nova 
Olímpia 

  

Nova Olímpia 225 Iara Fátima Schilo 
Total 225  
Pólo de Juína   
Juína 75 Flávia Andréa 

Fracaro 
Brasnorte 15 Rosemarie Poletto 
Castanheira 29 Agostinha Maria de 

Jesus 
Juruena 95 Marlene B. Volpato 
Colniza 130 Wania A. de 

Oliveira 
Total 344  
Pólo de Pontes e 
Lacerda 

  

Pontes e Lacerda 220 Aparecida Clemente 
Rodrigues 

Comodoro 205 Andréa Felisberta 
dos Santos 

Rondolândia 37 Andréia Maria G. 
Canrrio 

Total 462  

Total Geral de 
Alfabetizandos 

6.554  

  
 Obs: Pólo de Trabalho da secretaria estadual de Educação do 

Estado de Mato Grosso 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJETO ESTADUAL OLHAR BRASIL 
PARA PROGRAMA BRASIL 

ALFABETIZADO 
MATO GROSSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

Projeto Estadual para Atendimento Oftalmológico para os Alfabetizandos do Programa 
Brasil Alfabetizado pelo Projeto Olhar Brasil de Mato Grosso. 

 
1-Nomeação dos coordenadores Estaduais 

 

A)SES- Cleidi Eliane de Souza 

b)SEDUC- Luiz Carlos Trovo 

 

2-Fluxograma das Ações 

 

a)Reuniões com Superintendência de Saúde Integral, técnicos da Média/Alta Complexidade e 

Ações Programáticas da SES p/ definição das competências de cada setor. 

b) Reunião com SEDUC- técnicos do Programa Brasil Alfabetizado e do Setor de Programas e 

Projetos p/ definição da nova listagem de alfabetizandos e dos coordenadores municipais de 

educação 

c)Elaboração dos ofícios p/ os Secretários de Saúde dos municípios envolvidos p/ auxiliarem 

no contato c/ os profissionais oftalmologistas que atenderão a demanda e p/ os Diretores 

dos Escritórios Regionais de Saúde que auxiliarão nos contatos com os profissionais dos 

Consórcios Intermunicipais. Seguido de contatos telefônicos aos gestores municipais. 

 d) Mediante a lista de profissionais de cada município e do quantitativo atualizado dos 

alfabetizandos, elaboração do projeto estadual, encaminhado ao Ministério da Saúde até dia 

28/02/09 a 1ª versão, mas considerando a prorrogação do prazo de matricula estabelecido 

pelo MEC em até 08/03/2009, fora encaminhado o projeto ao Ministério da Saúde em 

18/03/2009. Todavia, em reunião com o MS e MEC em 13/05/2009 o projeto sofreu nova 

atualização face o novo quantitativo de alfabetizando matriculados no PAB fornecido pelo 

MEC em 18/06/2009 totalizando em Mato Grosso 6.554 alunos. Sendo enviado o atual 

projeto em 19/06/2009 ao Ministério da Saúde com cópia para Ministério da educação e 

Cultura – MEC. 

e) Contratação dos profissionais oftalmologistas da rede SUS ou privada pela SES ou SMS se 

necessário. 

f) Período de prestação de serviços de acordo c/ o agendamento do profissional de março 

até final de junho (sendo o deslocamento dos alfabetizandos até o local da consulta sob a 

responsabilidade da SEDUC ou encaminhado o profissional médico até o local onde estão os 

estudantes se necessário for para melhor viabilizar o atendimento também sob a 

responsabilidade da SEDUC). 

g) Envio das guias de consultas juntamente com as receitas de aquisição dos óculos para SES, 

e posterior envio p/ MS (já c/ a especificação do modelo de óculos) 

h) Pagamento dos profissionais pela SES ou pela SMS ou repasse ao consórcio se necessário 

for. 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

i) Recebimento dos óculos e posterior envio aos coordenadores municipais de educação p/ 

posterior atesto. 

j) Pagamento dos óculos pelo Ministério da Saúde. 

 

3-Determinação dos Pólos de Atendimento Oftalmológico pela SES 

 

a) Pólo - Cuiabá-                              649 

              N.Brasilândia-                      49 

               Jangada-                            105 

              Rosário oeste                    289 

             Chapada dos Guimarães  409 

             Poconé                                 230 

                

               Total                                 1731 

 

b) Pólo de Varzéa Grande            454 

 

                Total                                454 

 

c) Pólo de Confresa-                     298 

                     Vila Rica-                     08 

 

                Total                               306 

d) Pólo- Rondonópolis-              985 

               Primavera Leste-            50  

              S. José do Povo-              22 

              Jaciara                             244 

 

            Total                                1301   

                         

e) Pólo- Cáceres-                           693 

               Porto Espiridião                17 

               São Jose dos Quatro Marcos 173 

            

               Total                                883                      

 

  f)Pólo-  Água Boa-                       229 

              

               Total                               229 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 

g)Pólo- Barra do Garças-              88 

              Novo S.Joaquim-             19 

             Torixoréu-                         36 

              

           Total                                     143                              

 

h) Pólo de São Felix do Araguaia              179 

                    Bom Jesus Araguaia                75 

                      Total                                        254 

 

i)          Pólo- Sorriso                                     98 

              Feliz Natal                                       45 

              Nova Mutum                                  09 

              Nova Ubiratã                                  14 

                 Itaúba                                           16 

 

                    Total                                       182                    

 

j)         Pólo- Juara-                                      40 

                     Total                                        40 

 

l)          Pólo- Nova Olímpia                       225 

                      Total                                      225 

 

m)          Pólo- Juína-                                   75 

              Brasnorte-                                     15 

              Castanheira-                                  29 

              Juruena-                                         95 

               Colniza-                                        130 

                    Total                                        344                          

 

n)       Pólo- Pontes e Lacerda-               220 

              Comodoro-                                 205 

              Rondolândia                                37 

                     Total                                     462                                 

 

                           TOTAL   GeraL                     6.554                           
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

4- Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

a) Cuiabá- Nova Brasilândia/ Jangada/Rosário Oeste/Chapada Guimarães/Poconé/S. Félix 

Araguaia/ Bom Jesus do Araguaia/ Confresa/ Vila Rica, 2.291 pacientes. 

Responsável: Vadir Lacerda- presidente do Instituto Lions da Visão (65) 9971-7300 

R. Pedro Oliveira Guimarães, 100, Bairro Baú . Fone: 3322-2306 

- Dr. Álvaro Sidney Dias- CRM/MT 2.184- 2ª a 6ª feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dra. Flávia Silva Queiroz- CRM/MT 3.151- 3ª feira, vespertino, 184 pacientes. 

- Dr. Paulo Cézar dos Santos- CRM/MT 4.953-  2ª  e 4ª feira, vespertino, 184 pacientes 

- Dr. Divino Cézar dos Santos- CRM/MT 3.141- 4ª  feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Dorismar Rodrigues dos Santos- CRM/MT 2.892- 5ª feira, vespertino , 184 pacientes. 

- Dr. Ricardo Gonçalves da Silva- CRM/MT 3.993- 2ª e 6ª feira, vespertino; 3ª, 5ª e sábado, 

matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Marco Antônio C. Borges Leal- CRM/MT 3.962- 3ª feira, vespertino, 185 pacientes. 

 

b)  Várzea Grande- Responsável: Renato- assessor da SMS (65) 3688-8116/8403-3508, 454 

pacientes. 

- Dr. Paulo Augusto Kincheski, (94 pacientes); Dr. Luís Hartur Figueiredo, (94 pacientes); Dr. 

Adriano Jorge Matoso Rodovalho,( 94 pacientes);  Marco Antônio Cunha Borges Leal,( 94 

pacientes);  Ricardo Gonçalves Silva, (95 pacientes), da AM Clínica Médica Ltda- Instituto 

Mato-Grossense de Oftalmologia do Hospital São Lucas- R. Espírito Santo, 300, B. Nova 

Várzea Grande. Fone(65) 3025-5100. CNPJ 079695440001-05, onde 5 profissionais 

oftalmologistas atenderão a demanda.  

Horário de atendimento: das 8:00 às 17:30, 2ª  a 6ª  feira.  

   

c) Rondonópolis- São José do Povo/ Primavera do Leste/Jaciara, 1.301 pacientes. 

 Responsável: Edinaldo (66) 3411-5035/5022 ou Catarina (66) 3411-5041 

- Dr. Waldir Alves Balduíno. Consultório situ Av. Bandeirantes, 1401, Centro. Fone: (66) 

3423-1998. CNPJ 23959320787. (601 pacientes). 

 - Dr. Tácio Pierre de Souza Ferreira. Clínica Oftalmológica Tácio Pierre. Rua Efrem 

Caminschi, 255, Vila Birigui. Fone: (66) 3426-7835. CNPJ 04864044000110  

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial ( 600 pacientes). 

- Dr. Rafael Amaya Estevez. Clinica Instituto da Visão, Av. Porto Alegre nº 1420 Sala 04 - 

Centro Primavera do Leste/MT, Fone: (66) 3498-9472 CPF: 204.565.146/00, CRM: 4925, CNES 

5341323( 100 pacientes) 

 

d) Cáceres- São Jose dos Quatro Marcos/Porto Esperidião, 883 pacientes. 

Responsável: Josué- coord. da SMS (65) 3223-454 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

- Dr. Masato Nakahara. Consultório  na Praça Barão do Rio Branco, 53, Centro. Fone: (65) 

3223-4560. 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, 5 pacientes por dia, ou seja, 25 semanal, 100 mensal. 

Portanto, só poderá atender metade da demanda por ser o único profissional  para tal. O 

restante da demanda será atendido pelo Instituto Lions da Visão de Cuiabá 

 

e) Água Boa- Responsável : Secretário Municipal de Saúde Lúcio César(66)  3468-1443/2018, 

229 pacientes. 

- Dr. Paulo Henrique Costa Bernardes, CRM/MT  5.104, CPF 566.761.441-87. Fone (66) 3468-

1619. Clínica de Olhos- Av. Tropical esq. c/ Rua 7, 338- Centro II 

Horário de atendimento: 7:30 às 20:00, nas 2ª, 3ª, 4ª  e 6ª feiras 

 

f) Barra do Garças-  Novo S. Joaquim/ Torixoréu, 143 pacientes. 

Responsável: Secretária Municipal de Saúde Deriane Gouvea Oliveira (66)3401-3623 

- Dra. Vera Lúcia Morbeeck- Endereço: Clínica são Judas Tadeu, R. Pires de Campos, 579, 

Centro. Horário de atendimento: 2ª a 6ª , matutino 

 

g) Sorriso/Feliz Natal/Nova Mutum/Itauba/Nova Ubiratã- 182 pacientes - Responsável: 

Ivanilde- coord. Ed. em Saúde (66) 3907-5447, 97 pacientes. 

Dr. Alberto Galhego Júnior. Endereço: Av. Natalino João Brescansin, 529, Centro 

Horário de atendimento: das 8:00 às 17:30, 6ª feira e sábado. 

 

- Dr. Leandro Belúcio. Hospital Santa Inês. Av. Tancredo Neves, 144, Centro- Colíder/MT 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial 

 

h)  Juara- Responsável: Graziela- técnica da Vigilância em Saúde (66) 3556-3109/1478, 40 

pacientes. 

- Dr. Orivaldo Amâncio Nunes Filho, CRM/MT 2.443, RG 049899, CPF 256944301-82. 

Hospital Municipal de Juara Elídia Machieto. 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial 

 

i) Nova Olímpia- Responsável: Silzânia- secretária do médico. 225 pacientes. 

- Dr. José Randolpho de Azevedo. Consultório situ na Rua Antônio Ortolani, 814 W, Tangará 

da Serra. 

Horário de atendimento: 3 sábados, período integral, atendendo 49 ou 50 consultas/dia. Vai 

atender no município de Nova Olímpia em local a combinar. 

 

j) Juína- Castanheira/  Brasnorte/ Juruena/  Colniza. 344 pacientes 

 Responsável pelo Consórcio: Olávia (66) 3581-1296 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

- Dr. José Augusto Honaiser, CRM/MT  5.087. Endereço: Hospital São Lucas- Av. Beija Flor, 

100, Módulo 4. Horário de atendimento: das 7:00 às 11:00/ 13:00 às 17:00. (135 pacientes). 

- Dr. Marcos Sérgio de Oliveira Lima, CRM/MT 3.408. Endereço: Hospital Municipal de Juína- 

Rua Perpétua Joaquina, s/n, Módulo 1. (135 pacientes). 

Horário de atendimento: 7:00 às 11:00/ 13:00 às 17:00, de 2ª a 6ª feira. 

 

l)Pontes e Lacerda- Comodoro/Rondolândia. 462 pacientes 

Responsável:  Claudenice- assessora da SMS (65) 3266-3399/ 9962-1896. 

 - Dr. Miguel Calix Netto, RG 898139 SSP/MT, CPF 849805161-49, CRM/MT 4.005. Endereço: 

Consórcio Intermunicipal Vale do Guaporé- Av. Florespina Azambuja, 1595- Centro.  

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 17:00. 

 

 

 

 

5- Agendamento e Deslocamento dos alfabetizandos até o local de atendimento oftalmológico 

de cada pólo será realizado pela SEDUC, em parceria das SMS e SME, considerando o perfil da 

clientela local de cada regional, também haverá a possibilidade da SEDUC conduzir o profissional 

médico até aos estudantes para realizar a consulta. 

 

6- Estratégia p/ aquisição de óculos pela SES será através da adesão ao registro de preços do 

MS ou licitação local se necessário. 

 

7- Contratação de prestadores de serviço- profissionais oftalmologistas da rede SUS ou privada 

pela SES 

 

8- Distribuição das responsabilidades de cada prestador – quantitativo de alfabetizando por 

cada profissional oftalmologista obedecerá às seguintes regras: 

 

a) Quando houver só 01 (hum) profissional- este atenderá toda a demanda do pólo, com 

exceção de Cáceres. 

b) Quando houver mais de 01(hum) profissional- estes atenderão igualmente a demanda do 

pólo. 

Este projeto entra em vigor na data da assinatura dos secretários. 

 

Este projeto fora fechado com o número de estudantes matriculados no Programa Brasil 

Alfabetizado - PBA pelo MEC/SEDUC até a data de 15/06/2009 sendo total de 6.554 alunos, visto 

que o prazo para a efetivação das turmas fora considerado a data mencionada, conforme 

informado pelo MEC. 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 

 

Palácio Paiaguás, Cuiabá/MT, 18 de Junho de 2009 

 

 

 

 

 

Augustinho Moro 

Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso 

 

             Ságuas Moraes Souza 

            Secretário de Estado de Educação  

 

 

                
 
 
   Quadro do Projeto Olhar Brasil/ Programa Brasil Alfabetizado-MT 
 
 
           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 

dos Óculos (SEDUC) 
Pólo de Cuiabá   
Cuiabá 
 

649 Mariza de A. Martins 

Nova Brasilândia 49 Luzia Helena mendes 
Jangada 105 Eliete Duarte da Silva 
Rosário Oeste (Prefeitura) 289  
Chapada Guimarães 409 Rosa C. da S. Lisboa 
Poconé 230 Luciane Aquino 
Total 1.731  
Pólo de Várzea Grande   
Varzéa Grande 454 Sara Vilantino de souza 
Total 454  
Pólo de Confresa   
Confresa 298 Lucila Martins Vargas 
Vila Rica 08 Ednair Ferreira 
Total 306  
Pólo de Rondonópolis   
Rondonópolis 985 Ondina Luz 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

Primavera do Leste 50 Denner L. M. da Silva 
São José do Povo 22 Ceres L. T. Cerqueira 
Jaciara 244 Marlene Gaio 
Total 
 

1.301  

Pólo de Cáceres   
Cáceres 693 Edson Alves Ribeiro 
Porto Esperidião 17 Eliane Korb dos Santos 
São Jose Quatro Marcos 173 Ronaldo L. dos Santos 
Total 883  
Pólo de Água Boa   
Água Boa 229 Silvia Regina Zanardi 
Total 
 

229  

Pólo de Barra Garças   
Barra do Garças 88 Amedina P. da Silva 
Novo São Joaquim 19 Ademirton M. Silveira 
Torixoréu 36 Raimunda Silvana P. Neves 
Total 
 

143  

Pólo de São Félix do 
Araguaia 

  

São Félix do Araguaia 179 Ernandi N. da Silva 
Bom Jesus Araguaia 75 Edilma Barbosa Luz 
Total 254  
Pólo de Sorriso   
Sorriso 98 Zenaide Wanderley 
Feliz Natal 45 Débora C. Ferreira 
Nova Mutum 09 Alice Marlene F. Santos 
Nova Ubiratã 14 Elizabeth Wurzius 
Itaúba 16 Helen Silze P. da Cruz 
Total 182  
Pólo de Juara   
Juara 40 Elizabete de Jesus Furlan 
Total 40  
Pólo de Nova Olímpia   
Nova Olímpia 225 Iara Fátima Schilo 
Total 225  
Pólo de Juína   
Juína 75 Flávia Andréa Fracaro 
Brasnorte 15 Rosemarie Poletto 
Castanheira 29 Agostinha Maria de Jesus 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

Juruena 95 Marlene B. Volpato 
Colniza 130 Wania A. de Oliveira 
Total 344  
Pólo de Pontes e Lacerda   
Pontes e Lacerda 220 Aparecida Clemente Rodrigues 
Comodoro 205 Andréa Felisberta dos Santos 
Rondolândia 37 Andréia Maria G. Canrrio 
Total 462  
Total Geral de 
Alfabetizandos 

6.554  

  
 Obs: Pólo de Trabalho da secretaria estadual de Educação do Estado de Mato Grosso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Cuiabá   
Cuiabá 
 

649 Mariza de A. Martins 

Nova Brasilândia 49 Luzia Helena mendes 
Jangada 105 Eliete Duarte da Silva 
Rosário Oeste (Prefeitura) 289  
Chapada Guimarães 409 Rosa C. da S. Lisboa 
Poconé 230 Luciane Aquino 
Total 1.731  

 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

a) Cuiabá- Nova Brasilândia/ Jangada/Rosário Oeste/Chapada Guimarães/Poconé/S. Félix 

Araguaia/ Bom Jesus do Araguaia/ Confresa/ Vila Rica, 2.291 pacientes. 

      Responsável: Vadir Lacerda- presidente do Instituto Lions da Visão (65) 9971-7300 

      R. Pedro Oliveira Guimarães, 100, Bairro Baú . Fone: 3322-2306 

- Dr. Álvaro Sidney Dias- CRM/MT 2.184- 2ª a 6ª feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dra. Flávia Silva Queiroz- CRM/MT 3.151- 3ª feira, vespertino, 184 pacientes. 

- Dr. Paulo Cézar dos Santos- CRM/MT 4.953-  2ª  e 4ª feira, vespertino, 184 pacientes 

- Dr. Divino Cézar dos Santos- CRM/MT 3.141- 4ª  feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Dorismar Rodrigues dos Santos- CRM/MT 2.892- 5ª feira, vespertino , 184 pacientes. 

- Dr. Ricardo Gonçalves da Silva- CRM/MT 3.993- 2ª e 6ª feira, vespertino; 3ª, 5ª e sábado, 

matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Marco Antônio C. Borges Leal- CRM/MT 3.962- 3ª feira, vespertino, 185 pacientes. 

 

 
 
 

 
TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 

ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 
 

 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Várzea Grande   
Varzéa Grande 454 Sara Vilantino de souza 
Total 454  

 
 

                     Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

b)  Várzea Grande- Responsável: Renato- assessor da SMS (65) 3688-8116/8403-3508, 454 

pacientes. 

- Dr. Paulo Augusto Kincheski, (94 pacientes); Dr. Luís Hartur Figueiredo, (94 pacientes); Dr. 

Adriano Jorge Matoso Rodovalho,( 94 pacientes);  Marco Antônio Cunha Borges Leal,( 94 

pacientes);  Ricardo Gonçalves Silva, (95 pacientes), da AM Clínica Médica Ltda- Instituto 

Mato-Grossense de Oftalmologia do Hospital São Lucas- R. Espírito Santo, 300, B. Nova 

Várzea Grande. Fone(65) 3025-5100. CNPJ 079695440001-05, onde 5 profissionais 

oftalmologistas atenderão a demanda.  

Horário de atendimento: das 8:00 às 17:30, 2ª  a 6ª  feira.  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Confresa   
Confresa 298 Lucila Martins Vargas 
Vila Rica 08 Ednair Ferreira 
Total 306  

 
Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

   

 

Cuiabá- Nova Brasilândia/ Jangada/Rosário Oeste/Chapada Guimarães/Poconé/S. Félix 

Araguaia/ Bom Jesus do Araguaia/ Confresa/ Vila Rica, 2.291 pacientes. 

Responsável: Vadir Lacerda- presidente do Instituto Lions da Visão (65) 9971-7300 

R. Pedro Oliveira Guimarães, 100, Bairro Baú . Fone: 3322-2306 

- Dr. Álvaro Sidney Dias- CRM/MT 2.184- 2ª a 6ª feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dra. Flávia Silva Queiroz- CRM/MT 3.151- 3ª feira, vespertino, 184 pacientes. 

- Dr. Paulo Cézar dos Santos- CRM/MT 4.953-  2ª  e 4ª feira, vespertino, 184 pacientes 

- Dr. Divino Cézar dos Santos- CRM/MT 3.141- 4ª  feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Dorismar Rodrigues dos Santos- CRM/MT 2.892- 5ª feira, vespertino , 184 pacientes. 

- Dr. Ricardo Gonçalves da Silva- CRM/MT 3.993- 2ª e 6ª feira, vespertino; 3ª, 5ª e sábado, 

matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Marco Antônio C. Borges Leal- CRM/MT 3.962- 3ª feira, vespertino, 185 pacientes. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 

ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 
 
 
 
 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Rondonópolis   
Rondonópolis 985 Ondina Luz 
Primavera do Leste 50 Denner L. M. da Silva 
São José do Povo 22 Ceres L. T. Cerqueira 
Jaciara 244 Marlene Gaio 
Total 
 

1.301  

 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

c) Rondonópolis- São José do Povo/ Primavera do Leste/Jaciara, 1.301 pacientes. 

 Responsável: Edinaldo (66) 3411-5035/5022 ou Catarina (66) 3411-5041 

- Dr. Waldir Alves Balduíno. Consultório situ Av. Bandeirantes, 1401, Centro. Fone: (66) 

3423-1998. CNPJ 23959320787. (601 pacientes). 

 - Dr. Tácio Pierre de Souza Ferreira. Clínica Oftalmológica Tácio Pierre. Rua Efrem 

Caminschi, 255, Vila Birigui. Fone: (66) 3426-7835. CNPJ 04864044000110  

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial ( 600 pacientes). 

- Dr. Rafael Amaya Estevez. Clinica Instituto da Visão, Av. Porto Alegre nº 1420 Sala 04 - 

Centro Primavera do Leste/MT, Fone: (66) 3498-9472 CPF: 204.565.146/00, CRM: 4925, CNES 

5341323( 100 pacientes) 

 

 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Cáceres   
Cáceres 693 Edson Alves Ribeiro 
Porto Esperidião 17 Eliane Korb dos Santos 
São Jose Quatro Marcos 173 Ronaldo L. dos Santos 
Total 883  

 
 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

d) Cáceres- São Jose dos Quatro Marcos/Porto Esperidião, 883 pacientes. 

Responsável: Josué- coord. da SMS (65) 3223-454 

- Dr. Masato Nakahara. Consultório  na Praça Barão do Rio Branco, 53, Centro. Fone: (65) 

3223-4560. 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, 5 pacientes por dia, ou seja, 25 semanal, 100 mensal. 

Portanto, só poderá atender metade da demanda por ser o único profissional  para tal. O 

restante da demanda será atendido pelo Instituto Lions da Visão de Cuiabá 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 

 
           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 

dos Óculos (SEDUC) 
Pólo de Água Boa   
Água Boa 229 Silvia Regina Zanardi 
Total 
 

229  

 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

 

e) Água Boa- Responsável : Secretário Municipal de Saúde Lúcio César(66)  3468-1443/2018, 

229 pacientes. 

- Dr. Paulo Henrique Costa Bernardes, CRM/MT  5.104, CPF 566.761.441-87. Fone (66) 3468-

1619. Clínica de Olhos- Av. Tropical esq. c/ Rua 7, 338- Centro II 

Horário de atendimento: 7:30 às 20:00, nas 2ª, 3ª, 4ª  e 6ª feiras 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

 
           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 

dos Óculos (SEDUC) 
Pólo de Barra Garças   
Barra do Garças 88 Amedina P. da Silva 
Novo São Joaquim 19 Ademirton M. Silveira 
Torixoréu 36 Raimunda Silvana P. Neves 
Total 
 

143  

 
Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 
f) Barra do Garças-  Novo S. Joaquim/ Torixoréu, 143 pacientes. 

Responsável: Secretária Municipal de Saúde Deriane Gouvea Oliveira (66)3401-3623 

- Dra. Vera Lúcia Morbeeck- Endereço: Clínica são Judas Tadeu, R. Pires de Campos, 579, 

Centro. Horário de atendimento: 2ª a 6ª , matutino 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de São Félix do 
Araguaia 

  

São Félix do Araguaia 179 Ernandi N. da Silva 
Bom Jesus Araguaia 75 Edilma Barbosa Luz 
Total 254  

 
 

Cuiabá- Nova Brasilândia/ Jangada/Rosário Oeste/Chapada Guimarães/Poconé/S. Félix 

Araguaia/ Bom Jesus do Araguaia/ Confresa/ Vila Rica, 2.291 pacientes. 

Responsável: Vadir Lacerda- presidente do Instituto Lions da Visão (65) 9971-7300 

R. Pedro Oliveira Guimarães, 100, Bairro Baú . Fone: 3322-2306 

- Dr. Álvaro Sidney Dias- CRM/MT 2.184- 2ª a 6ª feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dra. Flávia Silva Queiroz- CRM/MT 3.151- 3ª feira, vespertino, 184 pacientes. 

- Dr. Paulo Cézar dos Santos- CRM/MT 4.953-  2ª  e 4ª feira, vespertino, 184 pacientes 

- Dr. Divino Cézar dos Santos- CRM/MT 3.141- 4ª  feira, matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Dorismar Rodrigues dos Santos- CRM/MT 2.892- 5ª feira, vespertino , 184 pacientes. 

- Dr. Ricardo Gonçalves da Silva- CRM/MT 3.993- 2ª e 6ª feira, vespertino; 3ª, 5ª e sábado, 

matutino, 184 pacientes. 

- Dr. Marco Antônio C. Borges Leal- CRM/MT 3.962- 3ª feira, vespertino, 185 pacientes. 

 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Sorriso   
Sorriso 98 Zenaide Wanderley 
Feliz Natal 45 Débora C. Ferreira 
Nova Mutum 09 Alice Marlene F. Santos 
Nova Ubiratã 14 Elizabeth Wurzius 
Itaúba 16 Helen Silze P. da Cruz 
Total 182  

 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

g) Sorriso/Feliz Natal/Nova Mutum/Itauba/Nova Ubiratã- 182 pacientes - Responsável: 

Ivanilde- coord. Ed. em Saúde (66) 3907-5447, 97 pacientes. 

Dr. Alberto Galhego Júnior. Endereço: Av. Natalino João Brescansin, 529, Centro 

Horário de atendimento: das 8:00 às 17:30, 6ª feira e sábado. 

 

- Dr. Leandro Belúcio. Hospital Santa Inês. Av. Tancredo Neves, 144, Centro- Colíder/MT 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial 

 

 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Juara   
Juara 40 Elizabete de Jesus Furlan 
Total 40  

 
Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

h)  Juara- Responsável: Graziela- técnica da Vigilância em Saúde (66) 3556-3109/1478, 40 

pacientes. 

- Dr. Orivaldo Amâncio Nunes Filho, CRM/MT 2.443, RG 049899, CPF 256944301-82. 

Hospital Municipal de Juara Elídia Machieto. 

Horário de atendimento: 2ª  a 6ª feira, período comercial 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Nova Olímpia   
Nova Olímpia 225 Iara Fátima Schilo 
Total 225  

 
 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

i) Nova Olímpia- Responsável: Silzânia- secretária do médico. 225 pacientes. 

- Dr. José Randolpho de Azevedo. Consultório situ na Rua Antônio Ortolani, 814 W, Tangará 

da Serra. 

Horário de atendimento: 3 sábados, período integral, atendendo 49 ou 50 consultas/dia. Vai 

atender no município de Nova Olímpia em local a combinar. 

 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Juína   
Juína 75 Flávia Andréa Fracaro 
Brasnorte 15 Rosemarie Poletto 
Castanheira 29 Agostinha Maria de Jesus 
Juruena 95 Marlene B. Volpato 
Colniza 130 Wania A. de Oliveira 
Total 344  

 
 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 

j) Juína- Castanheira/  Brasnorte/ Juruena/  Colniza. 344 pacientes 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

 Responsável pelo Consórcio: Olávia (66) 3581-1296 

- Dr. José Augusto Honaiser, CRM/MT  5.087. Endereço: Hospital São Lucas- Av. Beija Flor, 

100, Módulo 4. Horário de atendimento: das 7:00 às 11:00/ 13:00 às 17:00. (135 pacientes). 

- Dr. Marcos Sérgio de Oliveira Lima, CRM/MT 3.408. Endereço: Hospital Municipal de Juína- 

Rua Perpétua Joaquina, s/n, Módulo 1. (135 pacientes). 

Horário de atendimento: 7:00 às 11:00/ 13:00 às 17:00, de 2ª a 6ª feira. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA POR REGIONAL – PROJETO OLHAR BRASIL –EMERGENCIAL- 
ALUNOS DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO (2008) 

 
 
 
 

           Município Total de Alfabetizando Responsável pelo Recebimento 
dos Óculos (SEDUC) 

Pólo de Pontes e Lacerda   
Pontes e Lacerda 220 Aparecida Clemente Rodrigues 
Comodoro 205 Andréa Felisberta dos Santos 
Rondolândia 37 Andréia Maria G. Canrrio 
Total 462  

 

 

Identificação dos locais de atendimento oftalmológico pela SES 

 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE    
 
 

   Centro Político Administrativo, Bl. 05 
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT 

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br 
 

l)Pontes e Lacerda- Comodoro/Rondolândia. 462 pacientes 

Responsável:  Claudenice- assessora da SMS (65) 3266-3399/ 9962-1896. 

 - Dr. Miguel Calix Netto, RG 898139 SSP/MT, CPF 849805161-49, CRM/MT 4.005. Endereço: 

Consórcio Intermunicipal Vale do Guaporé- Av. Florespina Azambuja, 1595- Centro.  

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8:00 às 17:00. 

 
 
 
 
 
 


